
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Consiglio di Amministrazione – Riunione del 29.06.2022/p. 29 

1/4 

29) APPROVAZIONE PROPOSTE DI CHIAMATA PROFESSORI E RICERCATORI 

–  O  M  I  S  S  I  S  –  

 

Il Consiglio di Amministrazione, …………,  

VISTA la legge n. 240/2010;  

VISTO 

 

 

il vigente “Regolamento relativo alle procedure di chiamata dei 

professori di prima e seconda fascia” dell’Università di Foggia; 

VISTO il vigente “Regolamento per il reclutamento di ricercatori a tempo 

determinato” dell’Università di Foggia; 

VISTO il D.M. n. 364 dell’11.04.2019, con il quale il MIUR ha assegnato a 

questo Ateneo l’importo di € 158.800,00, in attuazione di quanto 

previsto dall’art. 1, comma 401, della legge 30 dicembre 2018, n. 145 

(legge di bilancio 2019), per consentire la progressione di carriera dei 

ricercatori universitari a tempo indeterminato in possesso di 

abilitazione scientifica nazionale per le funzioni di professore di 

seconda fascia; 

VISTO il decreto ministeriale 16 novembre 2020, n. 856 (“Secondo piano 

straordinario 2020 per il reclutamento di ricercatori di cui all’art. 24, co. 

3, lett. b) della legge 240/2010”); 

VISTA la Convenzione n. 735/2021, prot. 38573-VII/2 del 26.08.2021 con la 

quale la Società Universal S.r.L. con sede legale in Piazza Caduti di 

Via Fani, 2 - 70033 Corato (BT) si impegna ad erogare un contributo 

liberale in favore dell’Università, per l’istituzione di un contratto di 

ricercatore a tempo determinato, in regime di impegno a tempo 

definito, con contratto di lavoro subordinato di durata triennale, per le 

esigenze del settore concorsuale 06/E3 - settore scientifico-disciplinare 

MED/29 “Chirurgia Maxillo-facciale”, con particolare riferimento allo 

sviluppo del progetto di ricerca “Processi innovativi mediante l’impiego 

di un modello di studio in vitro costituito da cellule staminali 

mesenchimali umane di origine dentaria (d-DMSCs) per applicazioni 

maxillo-facciali” presso il Dipartimento di Medicina Clinica e 

Sperimentale; 

ATTESO che si sono concluse le seguenti procedure di reclutamento di 

professore di seconda fascia e di ricercatore a tempo determinato: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Numero posti 1  

Ruolo Ricercatore a tempo determinato 

Regime di impegno Tempo definito 

Settore concorsuale 06/E3 “Neurochirurgia e Chirurgia 
Maxillofacciale” 

Settore scientifico – 
disciplinare 

MED/29 “Chirurgia Maxillofacciale” 

Dipartimento Medicina Clinica e Sperimentale 

Tipo procedura Art. 24, comma 3, lett. a) legge 
240/2010 

Copertura finanziaria A valere sulla Convenzione - n. 
735/2021, prot. 38573-VII/2 del 
26.08.2021 – stipulata tra l’Università 
di Foggia Società Universal S.r.L.  

Data Delibera Consiglio di 
Amministrazione  

28.07.2021 

Bando D.R. n. 1597-2021, prot. n. 55035-
VII/1 del 18.11.2021 

Approvazione atti D.R. n. 709-2022 (prot. n. 22564-
VII/1) del 27.04.2022 





UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Consiglio di Amministrazione – Riunione del 29.06.2022/p. 29 

2/4 

 

Candidati idonei Michele DI COSOLA – Gianluca 
COLAPINTO 

Proposta di chiamata Delibera Consiglio di Dipartimento di 
Medicina Clinica e Sperimentale) del 
24.05.2022 (prot n. 27573-II/8 del 
24.05.2022) 

Docente proposto Michele DI COSOLA 

 

 

 
Numero posti 1  

Ruolo Ricercatore a tempo determinato 

Regime di impegno Tempo pieno 

Settore concorsuale 11/A5 “Scienze 
Demoetnoantropologiche” 

  

Settore scientifico – 
disciplinare 

M-DEA/01 “Discipline 
Demoetnoantropologiche” 

Dipartimento Scienze Agrarie, Alimenti, Risorse 
Naturali 
e Ingegneria (DAFNE) 

Tipo procedura Art. 24, comma 3, lett. b) legge 
240/2010 

Copertura finanziaria a valere sulle risorse rivenienti dal 
D.M. 856/2020 

Data Delibera Senato 
Accademico 

11.10.2021 

Data Delibera Consiglio di 
Amministrazione 

11.10.2021 

Bando D.R. n. 238-2022 prot. n. 8865-VII/1 
del 09.02.2022 

Approvazione atti D.R. n. 942-2022 prot. n. 28072-VII/1 
del 26.05.2022 

Candidati idonei D’ORSI Lorenzo 
SPITILLI Gianfranco 
FERRACUTI Sandra 
VASCONI Elisa 

Proposta di chiamata Scienze Agrarie, Alimenti, Risorse 
Naturali e Ingegneria (DAFNE) del 
28.06.2022 (prot n. 34401-VII/1 del 
28.06.2022) 

Docente proposto D’ORSI Lorenzo 

 
         

Numero posti 1  

Ruolo Ricercatore a tempo determinato 

Regime di impegno Tempo pieno 

Settore concorsuale 07/A1 “Economia Agraria ed Estimo” 

Settore scientifico – 
disciplinare 

AGR/01 “Economia ed Estimo 
Rurale” 

Dipartimento Scienze Agrarie, Alimenti, Risorse 
Naturali 
e Ingegneria (DAFNE) 

Tipo procedura Art. 24, comma 3, lett. b) legge 
240/2010 

Copertura finanziaria A valere sulle risorse rivenienti dal 
D.M. 856/2020 

Data Delibera Senato 
Accademico 

10.03.2021 

Data Delibera Consiglio di 
Amministrazione 

24.03.2021 

Bando D.R. n. 218-2022, prot. n. 7744-VII/1 
del 03.02.2022 

Approvazione atti D.R. n. 1041-2022, prot. n. 31026-
VII/1 del 13.06.2022 



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Consiglio di Amministrazione – Riunione del 29.06.2022/p. 29 

3/4 

Candidati idonei BIMBO Francesco 
CIVERO Gennaro 
LA NOTTE Alessandra 

Proposta di chiamata Delibera Consiglio di Dipartimento di 
Scienze Agrarie, Alimenti, Risorse 
Naturali e Ingegneria (DAFNE) del 
28.06.2022 (prot n. 34394-VII/1 del 
28.06.2022) 

Docente proposto BIMBO Francesco 

   
Numero posti 1  

Ruolo Ricercatore a tempo determinato 

Regime di impegno Tempo pieno 

Settore concorsuale 05/D1 “Fisiologia” 

Settore scientifico – 
disciplinare 

BIO/09 “Fisiologia” 

Dipartimento Medicina Clinica e Sperimentale 

Tipo procedura Art. 24, comma 3, lett. b) legge 
240/2010 

Copertura finanziaria A valere sulle risorse rivenienti dal 
D.M. 856/2020 

Data Delibera Senato 
Accademico 

28.04.2021 

Data Delibera Consiglio di 
Amministrazione 

28.04.2021 

Bando D.R. n. 516-2022, prot. n. 16433-
VII/1 del 24.03.2022 

Approvazione atti D.R. n. 1118-2022 (prot. n. 33281-
VII/1) del 22.06.2022 

Candidati idonei POLITO Rita 

Proposta di chiamata Delibera Consiglio di Dipartimento di 
Medicina Clinica e Sperimentale del 
29.06.2022 (prot n. 34568-VII/1 del 
29.06.2022) 

Docente proposto POLITO Rita 

 
      Numero posti 1  

Ruolo Professore di seconda fascia 

Settore concorsuale 06/E1 “Chirurgia cardio-toraco-
vascolare” 

Settore scientifico – 
disciplinare 

MED/23 “Chirurgia cardiaca” 

Dipartimento Scienze Mediche e Chirurgiche 

Tipo procedura Art. 24, comma 6, legge 240/2010 

Copertura finanziaria A valere sulle risorse di cui al D.M. n. 
364/2019 

Data Delibera Senato 
Accademico 

10.02.2021 

Data Delibera Consiglio di 
Amministrazione 

24.02.2021 

Data Delibera Consiglio di 
Dipartimento 

26.07.2021 (riavvio della procedura 
valutativa, tenuto conto che alla 
scadenza del termine previsto dal 
bando, ovvero dal D.R. n. 
545/2021, non sono state 
presentate domande) 

Bando D.R. n. 1723-2021, prot. n. 59604-
VII/1 del 09.12.2021 

Approvazione atti D.R. n. 943-2022, prot. n. 28073-
VII/1 del 26.05.2022 

Candidati qualificati PAPARELLA Domenico 

Proposta di chiamata Delibera Consiglio di Dipartimento di 
Scienze Mediche e Chirurgiche del 



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Consiglio di Amministrazione – Riunione del 29.06.2022/p. 29 

4/4 

28.06.2022 (prot n. 34393-VII/1 del 
28.06.2022) 

Docente proposto PAPARELLA Domenico 
 

VISTI gli atti delle procedure e le proposte di chiamata deliberate dai 

Dipartimenti interessati; 

ACCERTATA la copertura finanziaria a valere sulle risorse sopra dettagliatamente 

illustrate, 

DELIBERA 

 di approvare la chiamata del dott. Michele DI COSOLA in qualità di ricercatore 

universitario a tempo determinato, in regime di impegno a tempo definito, per il 

S.S.D. MED/29 “Chirurgia Maxillofacciale” - presso il Dipartimento di Medicina 

Clinica e Sperimentale a far data dal 01.07.2022, con imputazione della spesa a 

valere sulla Convenzione - n. 735/2021, prot. 38573-VII/2 del 26.08.2021 – 

stipulata tra l’Università di Foggia e la Società Universal S.r.L.; 

 di approvare la chiamata del dott. Lorenzo D’ORSI in qualità di ricercatore 

universitario a tempo determinato, in regime di impegno a tempo pieno, per il 

S.S.D. M-DEA/01 “Discipline Demoetnoantropologiche” - presso il Dipartimento di 

Scienze Agrarie, Alimenti, Risorse Naturali e Ingegneria (DAFNE) a far data dal 

01.07.2022, con imputazione della spesa a valere sulle risorse rivenienti dal D.M. 

856/2020; 

 di approvare la chiamata del dott. Francesco BIMBO in qualità di ricercatore 

universitario a tempo determinato, in regime di impegno a tempo pieno, per il 

S.S.D. AGR/01 “Economia ed Estimo Rurale” - presso il Dipartimento di Scienze 

Agrarie, Alimenti, Risorse Naturali e Ingegneria (DAFNE) a far data dal 

01.07.2022, con imputazione della spesa a valere sulle risorse rivenienti dal D.M. 

856/2020; 

 di approvare la chiamata della dott.ssa Rita POLITO in qualità di ricercatore 
universitario a tempo determinato, in regime di impegno a tempo pieno, per il 
S.S.D. BIO/09 “Fisiologia” - presso il Dipartimento di Medicina Clinica e 
Sperimentale a far data dal 01.07.2022, con imputazione della spesa a valere sulle 
risorse rivenienti dal D.M. 856/2020. 

 di approvare la chiamata del Prof. Domenico PAPARELLA in qualità di professore 
universitario di seconda fascia per il S.S.D. MED/23 “Chirurgia cardiaca” - presso il 
Dipartimento di Scienze Mediche e Chirurgiche a far data dal 01.07.2022, con 
imputazione della spesa a valere sulle risorse rivenienti dal D.M. 364/2019. 

Il presente dispositivo è approvato seduta stante ed è immediatamente 

esecutivo, ai sensi dell’art. 60, comma 3, del Regolamento Generale di Ateneo. 

 
****************************************************************************************************** 
Delibera assegnata alle unità organizzative sottostanti per gli adempimenti di competenza: 
- U.O.R.: servizio reclutamento personale docente. 
- C.C.: direttore dafne, dsmc, dmcs. 

 
 

 

IL SEGRETARIO 
(dott.ssa Teresa Romei) 

 IL PRESIDENTE 
(prof. Agostino Sevi) 

 

 

 

  

firma digitale ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. n. 82/2005 
 

 


		2022-07-13T10:12:38+0000
	ROMEI TERESA


		2022-07-13T12:49:32+0200
	Agostino Sevi




